
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO ES
Parlamento: JOMARCLÁUDIO CORRÊA

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 Bairro São Tarcísio Afonso Cláudio/ES CEP: 29600-000
Site www.cmac.es.gov.br Telefone (27) 3735-7840 e-mail: licitacoes@cmac.es.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 001 DO CONTRATO Nº 018/2024.

Primeiro Termo de Aditivo de prazo do contrato 

celebrado entre a Câmara Municipal de Afonso 

Cláudio/ES e a Empresa PLENA GESTÃO EM 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, com sede

na Ladeira Ute Amélia Gastin Pádua, 150, Bairro São Tarcísio, Afonso Cláudio, Estado do 

Espírito Santo, CNPJ nº 36.047.587.0001/31, representada por seu Presidente o Senhor 

MARCELO BERGER COSTA, doravante denominada CONTRATANTE.

De outro lado a empresa PLENA GESTÃO EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.872.214/0001-11, estabelecida na Rua Luiza 

Teixeira da Silveira, nº 122, Paulino Fernandes III, UBA/MG, representada por seu sócio 

proprietário o Senhor FLAVIO CORREA RIBEIRO, doravante denominada CONTRATADA, os 

quais ajustam-se e se subordinam ao determinado pelas cláusulas abaixo:

Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, passando o mesmo a ter sua vigência a 

partir de 17/12/2025 a 16/12/2026, conforme disposto na Cláusula Terceira do Contrato nº 

018/2024 e na forma do art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21.

O reajuste do Valor do Contrato Nº 018/2024, Processo n° 0416/2024 e Dispensa nº 016/2024,

será de: R$ 969,84 (Novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), 

variação de valor de mercado, corrigido pelo índice exclusivamente positivo do INPC. 

PREÂMBULO

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA DO PRAZO:

2 - CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR REAJUSTADO:

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO ES
Parlamento: JOMARCLÁUDIO CORRÊA

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 Bairro São Tarcísio Afonso Cláudio/ES CEP: 29600-000
Site www.cmac.es.gov.br Telefone (27) 3735-7840 e-mail: licitacoes@cmac.es.gov.br

Desta maneira, o Valor Global do Contrato que corresponde ao item 1: R$ 21.600,00 (Vinte e 

um mil e seiscentos reais) passará a ser de: R$ 22.569,84 (Vinte e dois mil, quinhentos e 

sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

Em referencia ao item o 2, este não será renovado, em razão da sua natureza de prestação 

única.

Quanto às demais cláusulas, permanecerão as mesmas sem nenhuma modificação.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias 

de igual forma e teor, na presença das testemunhas que o subscrevem.

Afonso Cláudio/ES, 09 de dezembro de 2025.

MARCELO BERGER COSTA PLENA GESTÃO EM TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA

Presidente da Câmara Municipal CNPJ Nº 47.872.214/0001-11

Testemunhas: 

1: Servidor da CMAC

2: Servidor da CMAC

Visto:

LARISSA FREITAS LADEIA CALIMAN

Procuradora Legislativa da CMA

3 - CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO:

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310033003500370038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por GRAZIELA DELPUPO SILVA ZAMBON em 10/12/2025 08:17 

Checksum: 8AD26D2A4C8EA40A7CF5D4253527B051165106A3507FCA564BF61E93A30F2973

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 10/12/2025 08:18 

Checksum: ED0B5A36F91A1BB4EA7688FB2A15BCAE7954C02990B0985F4D4113CE2881CEC1

Assinado eletronicamente por GICELI DE OLIVEIRA SOUZA em 10/12/2025 08:19 

Checksum: E9084A9865962F60572C2E14DE55B47BADF3262260AFB0544C42FF75DD171334

Assinado eletronicamente por Larissa Freitas Ladeia Caliman em 10/12/2025 10:00 

Checksum: 84F3F6A8C55D48842C2720CE00EDD4066D42BEBA6B03DBB274F92F5ED8195FD1




